
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 2016.2

Edital N° 011/2016 – POSENSINO/UERN

  A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, associação ampla
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, Universidade Federal Rural do Semi-
Árido – UFERSA e Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – IFRN, no uso de suas
atribuições  legais  e  conforme  cronograma  de  atividades,  disposto  no  Edital  Nº  011/2016-
POSENSINO, resolve:

TORNAR PÚBLICO:

Homologação do resultado final do processo seletivo simplificado para preenchimento de vagas de
alunos especiais para o semestre de 2016.2.

1. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS POR DISCIPLINA:

DISCIPLINA SELECIONADOS

Ensino Profissional no Brasil
Francisco das Chagas Silva Souza

Aderleno Pessoa da Silva
Ana  Cristina  Almeida  de  Oliveira  -  Aluna
Externa
Bianca Andrade da Costa
Dulcilene Leite de Amorim Moraes
Eilton Alves de Medeiros
Ellen Cristina Maia Nobre 
Geane Pessoa Maia Medeiros
Giani Henrique da Silva
Josiany Fernandes Beserra 
Kardênia Almeida Moreira - Aluna Externa
Katamara Medeiros Tavares Melo 
Luiz Antonio da Silva dos Santos 
Marcelo Alencar Leite
Maria da Conceição Fonseca 
Simone Fernandes Alves
Themis Barros de Medeiros 

Ensino de ciências humanas e sociais – Ensino
aprendizagem na escola
Guilherme Paiva de Carvalho Martins
Verônica Maria de Araújo Pontes

Francisca Ilania de Alencar
Helyab Magdiel Alves Lucena
Hilma Liana Soares Garcia da Silva
Themis Barros de Menezes
Viviane Santos de Lima

Ensino de ciências naturais e tecnologias: ensino
aprendizagem na escola
Leonardo Alcântra Alves

Eliani Jordana da Silva Moreira
Francisca Daniele Costa de Lima Beserra
Kryslânia Kataryna dos Santos Gama

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Fone: (0**84) 3315-2173 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br   /   posensino.mestrado@gmail.com   

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br


UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 

Luciana Medeiros Bertini Manoel Medeiros de Lima
Sayonária Soares da Lima Dantas

Ensino de linguagens na escola
Elaine Cristina Forte Ferreira
Giann Mendes Ribeiro 
Samuel de Carvalho Lima
Vicente de Lima Neto

Francisco Ernani de Lima Barbosa
Gisele Pereira Gama Garcia – Aluna Externa
Jailma da Costa e Silva
Vinícius Gomes de Morais

Seminário de Pesquisa
Albino Oliveira Nunes
Elaine Cristina Forte Ferreira
Verônica Maria de Araújo Pontes

Não houve selecionados para esta disciplina.

Ciência, tecnologia e sociedade
Albino Oliveira Nunes

Bianca Andrade da Costa
Elvira Maria de Lima
Francisco Alberto de Carvalho Júnior
Gisele Pereira Gama Garcia – Aluna Externa
Ismael Vinicius de Oliveira
Ivanessa Castro de Sousa
José Alberto da Silva
Jorge Miguel Lima Oliveira
Laysa Glécia de Souza Nunes
Luana Alves Carvalho
Pedro Henrique Bezerra da Costa e Silva
Manoel Medeiros de Lima
Mônica Verônica da Silva Damasceno
Mylênia Mércia Simões da Silva

Multiletramentos, novas tecnologias e ensino
Vicente Lima Neto

Agápito Pereira Tôrres Neto
Andréia Lourenço dos Santos
João Batista Neves Ferreira

Tópicos especiais II - Tecnologia educacional
Francisco Milton Mendes Neto
Rommel Wladimir de Lima

Daniele Belmont de Farias Cavalcanti – Aluna
Externa
Sâmia Magaly Lima de Medeiros Soares

Tópicos  especiais  III  –  Direitos,  violência  e
(in)disciplina  na  escola  pública:  práticas,
saberes e discursos.
Jean Mac Cole Tavares Santos

Ana Luiza da Silva Mendonça
Elvira Maria de Lima 

2. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS:

2.1 Convocar selecionados para efetuar matrícula pessoalmente nos dias 17 e 18 de agosto de 2016, no
horário de 08h30min às 11h00min e  das 13h30min às 16h00min,  na Secretaria  do Mestrado em
Ensino (UERN), munidos com seguintes documentos:

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Fone: (0**84) 3315-2173 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br   /   posensino.mestrado@gmail.com   

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br


UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 

a) Requerimento de inscrição em disciplinas isoladas 2016.2 devidamente preenchido e assinado em 02
(duas) vias (anexo);

b) 02 (duas) fotos 3x4 (recentes e iguais);

c) Carteira de identidade (cópia legível acompanhada da original) 02 vias;

d) Cadastro de Pessoa Física - CPF (cópia legível) 02 vias;

e) Título de Eleitor e comprovante de quitação (cópia acompanhada do original);

f)  Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos
maiores de 18 anos do sexo masculino (cópia acompanhada do original);
g) Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia acompanhada do original);

h) Diploma de curso superior de graduação (cópia legível acompanhada do original) 02 vias;

i) Histórico acadêmico de curso superior de graduação (cópia legível acompanhada do original) 02 vias.

2.1. O  requerimento  de  matrícula  estará  disponível  na  página  do  POSENSINO

(propeg.uern.br/posensino).

2.2. As aulas terão início a partir de 22 de agosto de 2016.

2.3. Para outras informações, o aluno(a) deve acessar página do POSENSINO, ou procurar a secretaria
do programa, ou ainda pelo e-mail posensino@mestrado.uern.br do POSENSINO/UERN.

Mossoró-RN, 16 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
Coordenador do POSENSINO

Portaria n° 0075/2016-GR/UERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Fone: (0**84) 3315-2173 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br   /   posensino.mestrado@gmail.com   

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:posensino@mestrado.uern.br


UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS ISOLADAS 2016.2

DADOS ALUNO(A) REQUERENTE

Nome: 

CPF: RG: Emissor:

Endereço:

E-mail: Telefones:

REQUER INSCRIÇÃO COMO ALUNO(A) ESPECIAL NA(S) DISCIPLINA(S) ABAIXO:

Código
Disciplina

Disciplina Créditos Requer inscrição

ECHS162
Ensino  de  ciências  humanas  e  sociais:  ensino  aprendizagem na
escola

04 (   ) sim    (   ) não

ENLE162 Ensino de linguagens na escola 04 (   ) sim    (   ) não

ECNT162
Ensino de ciências naturais e tecnologias: ensino aprendizagem na
escola

04 (   ) sim    (   ) não

CTS162 Ciência, Tecnologia e Sociedade 04 (   ) sim    (   ) não

ENPB162 Ensino Profissional no Brasil 04 (   ) sim    (   ) não

MULT162 Multiletramentos, novas tecnologias e ensino 04 (   ) sim    (   ) não

TEIIT162 Tópicos especiais II - Tecnologia educacional 04 (   ) sim    (   ) não

TEIIID162
Tópicos especiais III – Direitos, violência e (in)disciplina na escola
pública: práticas, saberes e discursos.

04 (   ) sim    (   ) não

TOTAL CRÉDITOS: -------

Declaro que COMPROMETO-ME a informar à Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ensino – POSENSINO, qualquer
alteração que houver nas minhas informações pessoais.

Mossoró/RN, 18 de agosto de 2016.

          ____________________________                                                                           ______________________________
                           Discente                                                                                                           Coordenador POSENSINO 
                                                                                                                                                           

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva 

Fone: (0**84) 3315-2173 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN
E-mail:   posensino@mestrado.uern.br   /   posensino.mestrado@gmail.com   



mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br

	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
	UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN

